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Hyrje

Komiteti pér Politiké dhe Financa (KPF-a) si trup i pérhershém punues i Kuvendit &
Komunés. &shté formuar me Vendim & Kuvendit & Komunés 01Nr.16-2234./14 mé daté:
31.01.2014, né pérbérje prej 7 anétaréve, ¢ cila pérbérje ka pésuar ndryshime né vazhdimési.

KPF né vitin 2015, kishte kété pérbérje:
Xhelal Gashi, Kryesues sipas funksionit

[

2. Sabedin Vishi,  anétar.
3. Arbnora Kuka. anétar,
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. Tahir Caka, anétar.
5. Hajdar Loku, anétar,
6. Selim Reka, anétar,
7. Rait Kasa, anétar.

Me Komitetin pér Politiké dhe Financa, udh¢heq Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés, Xhelal
Gashi, sipas funksionit qé e ka. Mandati i KPF-s¢ &shté i lidhur me mandatin e Kuvendit t&
Komunés. Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa. reflekton pérfaqésimin e etniteteve
politike n¢ Kuvendin e Komunés.

Né ndérkohé, anétari i KPF, Hajdar Loku, oféron doréheqje nga pozita e anétarit t& KPF, pér
shkak t& kalimit t& tij né subjekt tjetér politik., PDK, dhe ulésja e tij mbeti diskutabile se a
duhet ta mbajé ky i njéjti kété ulése né KPFE. apo i takon ndonjé subjekti tjetér politik.

Pér kété ¢éshtje, Kuvendi i Komunés iu drejtua MAPL. me Kérkesé pér konsultim paraprak,
por nuk pati konfirmim nga ky autoritet, atéheré Kuvendi i Komunés me daté 31.07.2015, i
mori veprimet ¢ nevojshme pér plotésimin ¢ KPF, dhe né vend € anétarit t& doréhiqur,
Hajdar Loku. e caktoj. Avni Tafilin, pér anétar t¢ KPF nga PD, sipas Vendimit OINr. 16-
25915/2015,

Pérgjegjésité;

Sipas nenit 52.2 & Ligjit Nr.03/L-040 - pér Vetéqgeverisje Lokale, KPF-a &shté pérgjegjés
pér shqyrtimin e té gjitha politikave. dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe
iniciativave, duke pérfshiré edhe dokumentet e planifikimit strategjik, Kornizén vjetore
buxhetore afatmese, planin vjetor ¢ prokurimit, rregulloren vjetore té tarifave dhe
ngarkesave, planin vjetor t& punés s¢ auditimit t¢ brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe
¢do ndyshim t& buxhetit t&¢ komunés gjaté vitit fiskal si dhe marrjen e raporteve nga kryetari
i komunés dhe dorézimin e rekomandimeve né kuvendin ¢ komunés.

Aktiviteti;

Sipas Ligjit Pér Vetégeverijen Lokale dhe Statutit t&¢ Komunés, si dhe kompetencave té

bartura nga Kuvendi 1 Komunés (kompetencés pér ndérrimin e destinimit t¢ tokés bujgésore né

toké ndértimore) KPF-a pér gjaté¢ periudhés raportuese &shté munduar gé né suaza té

kompetencave (€ veta t'i realizoj detyrat té cilat jané parashtruar.

N¢ Kété drejtim me angazhimin e vet, kjo trupé punuese €shté munduar t¢ formuloj aso

cgjidhje dhe t'i hulumtoj drejtimet me adekuate pér zhvillimin ¢ komunés, ¢ mé kété

krijimin ¢ kushteve pér njé€ jeté sa me &€ miré (¢ qytetaréve t&€ komunés. Veprimtariné e vet
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¢ ka orientuar né fusha t& ndryshme (& cilat me legjislacionin né fuqi i jané 1&né né
kompetencé. Kjo veprimtari gjaté periudhés raportuese ishte mjalt e gjéré, paraqitén nevoja
t& ndryshme dhe ky komitet ka arritur né njé masé Ui realizoj detyrat (€ cilat jané parshtruar,
por asesi nuk &shté i knaqur pasiqé nevojat ¢ shuméta (& qytetaréve & komunés na béjné gé
edhe mé tutje t& angazhohemi né zgjidhjen e geshtjeve jetike. Aktiviteti i Komitetit pér
Politiké dhe Financa éshté zhvilluar né takime té rregullta mujore. Gjaté periudhés
raportuese ky komitet ka mbajtur gjithsej 11 mbledhje t& rregullta. Mbledhjet ¢ Komitetit
pér Politiké dhe Financa kané gené (& sukseséshme dhe konstruktive. Angazhimi i anétaréve
té¢ KPF-a ka gené né nivel t& duhur. Prezenca ¢ anétaréve (¢ kétij komiteti ka gené e rregullt.
Né mbledhjet ¢ KPF-sé ka mbretéruar njé frymé ¢ punés dhe ¢ bashk&€punimit né mes (&
subjekteve politike té pérfaqésuara né k&t komitet. Céshtjet qé kané gené né€ interes (&
pérgjithshém t& komunés kryesisht jané aprovuar njézéri. Pér (€ gjitha mbledhjet ¢ KPF-a
¢shté mbajtur Procesverbal i cili ruhet me pedantéri dhe éshté transparent né ¢do kohé.

Né takimet ¢ KPF-sé jané shqyrtuar ¢éshtje t& ndryshme né interes t& komunés. Pér ¢éshtjet
¢ shqvrtuara né kété komitet jané¢ marré edhe vendime adekuate. apo iu kané rekomanduar
organit vendimarrés- Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe vendosje. Pér (¢ gjitha ¢éshtjet
¢ cilat éshté dashur & debatoj Kuvendi i Komunés né seancén e vel. kjo trupé punuese
paraprakisht i ka shqyrtuar dhe ¢ ka dhéné mendimin ¢ vet. NE kété drejtim ka shqyrtuar 40
¢éshtje pér té cilat ia ka Rekomanduar Kuvendit t& Komunés marrjen e vendimit adekuat.
Duke marré parasysh natyrén e ¢éshtjeve t€ cilat jan€ parashtruar ka marré gjithsej 13
Vendime brenda kompetencave té bartura nga Kuvendi i Komunés, pér ndérrimin e tokés
bujgésore né toké ndértimore. pér (¢ cilat paraprakisht ka kérkuar mendimin profesional té
drejtorisé pérkatése. Po ashtu né ¢do mbledhje & KPF-s¢ &shté aprovuar Procesverbali i
mbledhjes sé kaluar t& KPF-sé. Vlené pér t'u theksuar se pér ¢do ¢éshtje gé ka aprovuar ky
komitet. &shté hartuar akti konform Vendimit t&¢ KPF-s¢.

Né takimet e késaj trupe punuese kané marré pjesé, Kryetari i Komunés apo Nénkryetari i
Komunés dhe drejtorét ¢ Drejtorive Komunale, t& cilét i kané arsyetuar ¢éshtjet e
propozuara sipas fushéveprimtarisé s€ tyre. Ekzekutivi i komunés né mbledhjet ¢ KPF-a ka
dhéné edhe Informacione tjera (& nevojshme shtesé aty pér aty, apo né mbledhjen vijuese né
formé (& shkruar pér ¢éshtje (¢ ndryshme dhe sipas kérkesave t& KPl-a.

Bashképunimi i KPF-a me stafin ndérkombétaré gjaté periudhés raportuese ka gené né
nivelin e duhur. 1 gjithé materiali i mbledhjes i éshté dérguar OSBE. & cilét kryesisht i kané
monitoruar mbledhjet. Mbledhjet ¢ KPF-s¢ jané mbajtur me dyer t€ hapura pér mediume
publike. gytetaré & komunés, OJQ dhe pér ¢do té interesuar tjetér. Punén e késaj trupe
punuese ¢ ka pércjellé¢ edhe zyrtari pér Informim. dhe pér aktivitetin e zhvilluar t€ KPF-a ka
béré njé pérmbledhje t&¢ punimeve (& ¢do mbledhje dhe € njéjtin ¢ ka plasuar né fagen
zyrtare & komunés, duke ia bashkangjitur shkrimit nga njé foto t&¢ mbledhjes. Ftesa pér
mbledhje ¢shté publikuar ¢do heré né faqen zyrtare dhe né tabelé & shpalljeve. Kjo tregon
sesa ka gené transparente kjo trupé punuese ndaj, gytetaréve t€ komunés mediave, OJQ, etj.
pér takimet ¢ KPF dhe aktivitetin ¢ saj & zhvilluar pérgjaté periudhés raportuese.

Céshtjet e shqyrtuara;

Komiteti pér Politiké dhe Financa gjaté periudhés raportuese i ka shqyrtuar gjithsej : 47
piké. pa ¢ pérfshiré Procesverbalin ¢ mbledhjes s¢ KPL. i cili ka gené piké e paré e rendit
t& punés né ¢do mbledhje. Céshtjet ¢ kané pasur natyré t& njéjté, si; ndérrim destinimi ¢
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tok&s bujgésore né toké ndértimore. pastaj, mbrojtja ¢ vlerave t¢ natyrés etj. jan¢ pérfshiré
né kuadér t¢ njé pike. Qéshtjet ¢ shqyrtuara jané materiale ¢ pregaditura nga shérbimet
pérkatése profesionale t& komunés. Propozim Vendimet kan¢ gené t€ natyrave (&€ ndryshme.
N¢ kuadér t& propozim Vendimeve jané shqyrtuar ¢éshtje t€ cilat kané t& béjné¢ mé
rregullativen normative, ¢éshtje buxhetore. raporte dhe programe t& punés s¢ ekzekutivit t&
komunés. propozim vendime (& ndryshme té shérbimeve pérkatése profesionale, dhe ¢éshtje
tjera mé réndési pér komunén. N¢ vazhdim do 1€ i potencojmé ¢eshtjet t€ cilat kané gené né
shqyrtim t€ Komitetit pér Politik¢ dhe Financa;

Rregullativa normative:

Né kuadér té késaj sfere béjné pjesé aktet normative té cilat kané gené né shqyrtim té késaj

trupe punuese. Né kété drejtim ky Komitet ka shqyrtuar akte normative t€ propozuara nga

shérbimet pérkatése profesionale, dhe ate:

- Propozim Rregullore pér pércaktimin e orarit t& punés s¢ subjekteve afariste q¢ afarojné
né territorin ¢ komunés s¢ Kaganikut.

- Propozim Rregullore pér Ndryshim Plotésimin ¢ Rregullores OINr. 16-1846/13 pér
Ndarjen e bursave té studentéve,

- Propozim Rregullore pér Ndryshim Plotésimin ¢ RregulloresOINr.16-3317/15 se tarifave
dhe ngarkesave administrative dhe shérbimeve (€ tjera komunale,

- Propozim Rregullore pér (& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ nxénésve té shkollave &
mesme t& larta (€ komués,

- Propozim Rregullore pér vendosjen ¢ tatimit né proné pér vitin 2016,

- Propozim Rregullore pér mbrojtjen ¢ t¢ miturve nga dukurité negative g€ démtojné
shéndetin dhe zhvillimin e tyre.

- Propozim Rregullore pér Ndryshim Plotésimin e RregulloresO1Nr.16-3317/15 se tarifave
dhe ngarkesave administrative dhe shérbimeve (€ tjera komunale.

(€shtjes sé akteve normative n€ pérgjithési kjo trup€ punuese iu kushtuar réndési té vaganté,

i ka dhéné vérejyjet e saja dhe (€ njéjtat me Rekomandime té kétij komiteti i jané pércjellé

Kuvendit (& Komunés pér shgyrtim dhe miratim.

Kontribut t& veganté né ¢éshtjen ¢ rregullativés normative, KPF-a ka dhéné edhe né Debate

publike t& organizuara mé qytetaré. Viené € pérmendet se KPF pér gjaté vitit 2015, nén

organizimin ¢ OJQ- DEMOS. jané mbajtur trajnime pér ¢éshtje t&; buxhetit t& komunés,

tarifave dhe ngarkesave, ¢éshtjen ¢ tatimit né proné. N¢ trajnimet ¢ mbajtura jané vérejtur

mangésité né Rregulloren e tarifave dhe ngarkesave dhe t¢ Rregullores sé tatimit né proné,

se nuk jan¢ & périshira & gjitha arifat ¢ ndikojné né¢ shtimin ¢ buxhetit t¢ komunés nga &

HVK. KPF ka kérkuar nga ckzekutivi 1 komunds ¢ kur & béhen rregulloret e reja té

identifikohen kéto tarifa dhe ngarkesa dhe (€ njéjtat & futén né rregullore,

Draftet-Buxhetore dhe Raportet Financiare;

St ¢do heré kur jané shqgyrtuar ¢éshtjet buxhetore edhe né vitin 2015, KPF-a i ka kushtuar
rénd@si t€ veganté; Kornizén afatmesme (€ shpenzimeve t& komunés s¢ Kaganikut pér vitet:
2016-2018 dhe Buxhetit t¢ Komunés s¢ Kaganikut. pér vitin fiskal 2016 dhe vlerésimet pér
vitet 2016-2017. Korniza afatmesme e shpenzimeve éshté dokument fillestar pér hartimin e
buxhetit (& komunés. Dokumentet pérejellése q¢ i kané parapriré hartimit té buxhetit pér
vitin 2016 jané: Qarkorja ¢ brendshme buxhetore komunale Nr. 2016/01 dhe Qarkorja e
brendshme  buxhetore komunale Nr.02/2016- kufijt¢é buxhetor specifik & drejtorive
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komunale. Vetém pér Draftin kornizé dhe dokumentet tjera pércjellése, KPF-a ka debatuar
gjeré e gjaté, e ka dhéné mendimin ¢ vet. ndérkaq Draftin Korniz¢ ia ka Rekomanduar
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim. Pér garkoret buxhetore dhe pér draftin
kornizé jané mbajtur edhe dégjime publike me qytetaré, ku pérpos organeve t& administratés
komunale kané gené (& obliguar t&¢ marrin pjesé¢ edhe anétarét ¢ KPF-a, t& cilét né kéte
drejtim e kané dhéné kontributin ¢ tyre.

-Projektbugjeti i Komunés pér vitin fiskal 2016 dhe kérkesat e projektuara pér v.2017
dhe 2018;

Né kété dokument, KPF-a i ka dhéné propozimet e veta pér projektet qé duhet té hyjné né
realizim mé buxhetin afatmesém té komunés pér vitet: 2016-2018. N¢ kété drejtim Komiteti
pér Politiké dhe Financa ¢ ka aprovuar Buxhetin ¢ komunés pér vitin 2016 né shumé:
6.631,386 €. dhe Projeksionet pér pér vititet 2017-21018. né shumat buxhetore : 6,691,700 € €
pér vitin 2017 dhe: 6,761,056 €.€ pér vitin 2018, Edhe né kéé plan afatmesém buxhetor,
KPF-a i ka futur synimet ¢ veta pér secilén veprimtari konform Statutit t& Komunés, dhe ¢do
heré duke iu dhéné prioritet Listés s¢ Projekteve Kapitale. Né kété drejtim ka aprovuar njé
Listé me 48 Projekte Kapitale, duke iu dhéné prioritet atyre projekteve q€ jané me &
nevojshme dhe emergjente pér komunitetet. ndérsa ka shpehur paknaqésit€ e tij né ndarje
shumé & ulét t& buxhetit & komunés dhe ka kérkuar me ia béré me dije qeverisé se pas
muajit janar & vitit vijues. komuna ¢ Kaganikut menj¢heré ka me pasur probleme né
funksionimin ¢ saj. pér shkak (¢ ndarjes sé¢ buxhetit & vogél né programe té caktuara
buxhetore, pértshiré edhe GQ pér projekte kapitale né shumén 1.053.259€ pér vitin 2016, e gé
krahasuar me numrin ¢ popullsis¢ sé késaj komune mé regjistrimet e reja (vitit 2011) dhe
nevojave & shuméta té késaj popullate, GQ pér komunén toné &shté i vogél. Duke marré
pér baz¢ faktin se mé buxhetin ¢ ndaré pér projekte kapitale, nuk mund te realizohen &
gjitha projektet e aprovuara sepse disa nga projektet kané hyré né listé¢ vetém sa pér t'u
koduar, mirépo gjithéheré &sht¢ menduar né angazhimin ¢ organeve t& komunés, né nivelin
géndror dhe mé gjeré pér gjeten ¢ donacioneve mé géllim gé projektet e aprovuara (&
realizohen. Kontributin e vet pér ¢éshtjen e buxhetit té¢ komunés, KPF-a ¢ ka dhéné edhe né
debatet ¢ organizuara mé qytetaré. Pas vlerésimit 1€ thukét nga KPF-a, Projektbuxheti i
Komunés pér vitin fiskal 2016 dhe Kérkesat e projektuara pér vitin 2017-2018, i éshté
pércjellé Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim.

Raportet Financiare t¢ aprovuara nga KPF-a;

-Raportin Vjetor Financiar pér vitin ¢ pérfunduar mé 31 dhjetor 2014,

-Raportin Financiar (¢ Komunés s¢ Kaganikut, pér periudhén: janar-mars, 20135,

-Raportin e realizimit t&¢ mjeteve buxhetore pér periudhén: janar-qershor,20135,

-Raportin e realizimit t&¢ mjeteve buxhetore pér periudhén, janar-shtator 2015,

-Raporti Final i Audtimit t¢ Pérgjithshém dhe Plani i Veprimit lidhur me Pasqyrat vjetore
financiare, pér vitin e pérfunduar me 31.12.2014;

I'¢ ¢éshtja e raporteve financiare vlené &€ permendet se. KPF-a, né disa sektoré vleréson se
jan¢ pérmbushur objektivat konform planifikimit (€ ¢ hyrat vetjake komunale, ndérsa né
disa sektoré né raport mé planifikimin ka gené mé pak i knaqur dhe kéto paknagési kjo trupé
punuese i ka shprehur tek ekzekutivi i komunés dhe sugjerimet ¢ KPF-a kané ndikuar né njé
angazhim mé t€ madh t€ sektoréve t& caktuar g€ inkasimi i ¢ hyrave vetjake komunale né



sektoré t¢ caktuar t€ shénoj negritje. ndérkaq KPF-a ¢ vleréson larté reduktimin e
shpenzimeve né disa pozicione shpenzuese buxhetore € hyjné né¢ kuadér t€ kategoris¢
buxhetore t&; Mallrave dhe shérbimeve. ndérkaq. si ¢do vit tjetér, edhe né vitin 2015,
Komiteti pér Politiké dhe Financa e vleréson pozitivisht realizimin e t&¢ hyrave vetjake nga
Tatimi né Proné, ku pérkundér faljes s¢ borgjeve. jan¢ realizuar 1,102 euro me tepér né
raport me vitin 2014, ndérsa ¢shté pritur ngritje ¢ inkasimit & t€¢ hyrave nga lejet
ndértimore, pérkudrazi t¢ HVK nga kjo veprmtari kané shénuar rénie. N& Raportet
financiare. vlend t& cekét se KPF-a ka kérkuar sqarime shtesé té shpenzimeve buxhetore né
programe (& caktuara buxhetore sa heré ¢ jané shqyrtuar raportet financiare aty ku ka patur
pakjartési, ndérsa pér ¢do shpenzim qé ka menduar se &shté i madh apo mé pak i arsyeshém
né raport mé nevojat t& tjera. ka dhéné vérejtjet ¢ tija, ndérkaq i ka mbéshtetur
rekomandimet ¢ Zyrés Gjenerale (€ Auditorit pér zbatimin e rekomandimeve (€ paraqitura si
né raportin ¢ vitit 2014, Kur jemi € raportet financiare. vlené t&€ pérmendet se KPF-a ka
kérkuar informacion pér procedurat ¢ udhéhequra (& tenderimit, ndérkaq kané sugjeruar
Kryetarit ¢ Komunés qé Zyra ¢ Prokurimit né bashképunim me drejtorité¢ pérkatése
komunale t& angazhohen lidhur me projektet pér ¢ cilat jané zhvilluar procedurat
tenderuese. té realizohen né afatet e pércaktuara kohore, ashtu si¢ e parasheh Ligji i
Prokurimit Publik, né ményré q¢ mos t& ngelin mjete né suficit buxhetor.

-Propozim Vendimet pér ¢éshtje financiare;

Propozim Vendimeve pér ¢éshtje financiare, KPF-a iu ka kushtuar nj¢ réndési e veganté, né
kété drejtim né pamundési t& realizimit t& disa projekteve kapitale apo ¢éshtje té tjera, Né
kété drejtim ka intervenuar né mjetet g€ nuk kané arritur t&€ realizohet sipas Listés sé
projekteve kapitale pér vitin 2015, pér t'i bartur né ndonjé projekt tjetér kapital, ndérkaq me
qéllim g€ mos t€ ngelin mjete buxhetore né suficit. KPF ka aprovuar Propozim Vendimi pér
rialokimin dhe transferin e mjeteve (& projekteve kapitale sipas buxhetit t& vitit 2015. Nga
kategoria ¢ Subvencioneve dhe Transfereve ka lejuar mjete buxhetore pér realizimin e
projekteve t& drejtorisé s¢ sé Arsimit dhe Kulturés, dhe t& Projekteve t& drejtorisé sé
Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé, me njé shpéndarje pér projekte sipas Planit
buxhetor & propozuar nga kéto drejtori. ndérkaq masén drusore t€ konfiskuar ka vendosur
me ua ndaré shkollave, né ményré qé mjetet e parapara pér blerjen e druve pér shkolla té
destinohen menagjimin e pikés referuese pér mbrojtjen e pyjeve. N& aspektin e ¢éshtjes
buxhetore KPF-a iu ka kushtuar réndési (€ veganté ndarjes sé bursave té studentéve. Pér kété
¢éshtje ka debatuar né dy takime. dhe né kété drejtim ka ka aprovuar propozim vendimin qé
pér vitin akademink 2014/2015. 1¢ ndahen 50 bursa pér studenté me nga 40 €, Gjithashtu
réndési e veganté né shpéndarjen ¢ subvencioneve ¢ DAK iu éshté dhéné kompenzimit té
udhétimeve t¢ nxénésve té shkollave t& mesme.

Pér ¢do ndryshim buxhetor &€ propozuar. KPF-a ka kérkuar sqarime t€ nevojshme nga
propozuesi pse ka ardhur deri t&¢ ndryshimet buxhetore, e né vecanti ka kérkuar arsye t&
projektet Kapitale ¢ kané gené né listé pér realizim ¢ nuk jané realizuar né kohén e
plreaktuar. Pér t€ gjitha kéto ¢&shtje, jané dhéné vérejtjet dhe sugjerimet nga KPF-a dhe té
nj€jtat i jané Rekomanduar. Kuvendit ¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratimin e tyre.

KPF, pos tjerash ka kérkuar né vazhdimési sqarime (€ nevojshme nga ekzekutivi i komunés
se deri ku kané arritur realizimi i projekteve: Ndértimit (& Palestrés Sportive, dhe Ndértimi i
Stadiumit & qytetit “Besnik Begunca™, dhe Ndértimi i objektit shéndetésor t&¢ QKMF .

Nga ¢éshtjet financiare ka aprovuar kéto propozim vendime:



I. Propozim Vendimi pér lejimin ¢ mjeteve financiare nga kategoria e subvencioneve
dhe transfereve, pér realizimin e projekteve 1€ DAK;

2. Propozim Vendimi pér bartjen ¢ mjeteve vetanake t& pashpenzuara né buxhetin e
komunés pér vitin 2015:
3. Propozim Vendimi pér ndarjen e mjeteve pér subvencione dhe transfere sipas

buxhetit t&¢ komunés pér vitin 2015;

4. Propozim Vendimi pér destinimin ¢ mjeteve financiare pér realizimin e projekteve
(¢ drejtoris¢ s¢ BZHRP (& parapara me buxhetin e vitit 2015;

5. Propozim Vendimi pér rregullimet buxhetore & pagave dhe méditjeve sipas
buxhetit t& komunés pér vitin 2013,

6. Propozim Vendimi pér ndryshim plotésimin ¢ Vendimit OINr. 400-2428/15 pér
realizimin e projekteve t& drejtorisé sé¢ Arsimit dhe Kulturés.

7. Korniza atatmesme buxhetore ¢ komunés s¢ Kaganikut, pér vitet 2016-2018;

8. Propozim buxheti i komunés, pér vitet, 2016-2018:

Plani i Veprimit pér rekomandimet zbatuese né raportin vjetor t€ auditimit 2014;

O

Propozim Vendimet pér ¢éshtje tjera mé réndési pér komunén;

I. Propozim Vendimi pér shfuqizimin ¢ Vendimit t&¢ Kuvendit t&€ Komunés, OINr. 463-11
1€ datés 20 shkurt 1986, pér dhénien né shfrytézim t¢ pérhershém pasuriné e paluajtshme,
Organizatés Punuese “Saniteks™ nga Klladusha e Madhe, pa kompensim.

2. Propozim Vendimi pér vértetimin ¢ interesit (&€ pérgjithshém publik. pér vazhdimin e
ndértimit —rregullimin ¢ shtratit t¢ lumit Nerodimja né Kaganik:

3. Propozim Vendimi pér dhénien e Pélgimit kompanisé¢ “AFA ENERGY™ sh.p.k nga
Prishtina, pér ndértimin ¢ Hidrocentralit 2.4 MW né vendin. Reka e Kotlinés né f.
Kotling:

4. Propozim Vendimi pér dhénien ¢ Pélgimit kompanisé =2 Korriku™  sh.p.k nga fsh.
Soponicé. pér ndértimin ¢ Hidrocentralit = Soponica™ me kapacitet 1.3 MW né& lumin
l.epenc né fshatrat, Soponicé dhe Doganaj. dhe

5. Propozim Vendimi pér vértetimin e interesit t& pérgjithshém publik, pér vazhdimin e
ndértimit —rregullimin e shtratit t¢ lumit Lepenc né Kaganik:

0.. Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e shtatores sé Qamil llazi —
* Komandant Bardhit™:

7. Propozim Vendimi pér formimin ¢ komisionit pér dhénien e pronés publike t& komunés
né shfrytézim.

8. Propozim Vendimi pér dhénien e Pélgimit kompanisé projektuese inxhinierie
ndértimore nga f. Elezaj, pér ndértimin e Hidrocentralit 2.4 MW né vendin, Kriva Reka
né Z.K Kaganik:

9. Propozim Vendimi pér formimin ¢ komisionit t¢ ankesave (& paléve né procedurén ¢
dhénies né shirytézim (& pronés s¢ paluajtshme t& Komunés;

0. Propozim Vendimi pér ndarjen ¢ masés drusore t€ konfiskuar, shkollave.

I'1. Propozim Vendimet pér mbrojtjen ¢ vlerave & natyrés(14)

[2.Propozim Vendimi pér themelimin e vendgjuetive té pérbashkéta né komunén e
Kacanikut,

Propozim vendimet e propozuara kryesisht jan¢ t& njé réndésie & veganté, sidomos
projektet pér ndértimin e hidrocentraleve, sepse me realizimin e tyre né njérén ané
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prodhohet energji elektrike dhe né anén tjetér, krijohen mund@sité pér punésim (€
qytetaréve & komunés toné. Gjithashtu éshté né interes € komunés edhe rregullimi i
shtrateve (& lumenjéve né komunén toné. me ¢ka mbrohet qyteti nga vérshimet né njérén
ané dhe né anén tjetér i shtohet pamje me ¢ bukur gytetit 1& Kaganikut, pér qytetaré dhe
vizitoré. Edhe caktimi i lokacionit pér vendosjen e shtatores s¢ Qamil llazi — * Komandant
Bardhit™ KPF ¢ ka vlerésuar vendin ¢ gélluar, sepse projekti né fjalé-vendosja e shtatoréve
(¢ komandantéve né radhé né (& njéjtin lokacion. ¢ pérgendron vemendjen pér vizitoré nga
Kosova dhe nga jashté pér komandantét e réné déshmoré té kombit né luftén e UCK, nga
komuna ¢ Kaganikut. dhe me ngritjen ¢ shtatorés s¢ komandantit né lokacioin e caktuar
béhet edhe rregullimi i ambientit (& asaj pjese t€ qytetit. me ¢ka i jep njé pamje t&€ bukur
asaj pjese té qytetin, Edhe ¢éshtjes s¢ pronave t€ komunés. KPF iu ka kushtuar réndési té
veganté, né kété drejtim ka aprovuar propozim vendimin OINr. 463-11 t& datés 20 shkurt
1986. pér dhénien né shirytézim (& pérhershém pasuriné ¢ paluajtshme, Organizatés
Punuese “Saniteks™ nga Klladusha ¢ Madhe. pa kompensim. Kur jemi t€ paluajtshméria e
komunés. KPF ka aprovuar dy propozime vendime pér formimin e komisioneve pér
dhénjén ¢ pronave t&€ komunés, né shirytézim. Pér (& gjitha kéto ¢éshtje nga 1-12, KPF ka
debatur gjeré ¢ gjaté, ka kérkuar mendimin profesonal nga shérbimet pérkatése
profesionale, dhe t€ njéjtat me Rekomandime t¢ KPF iu kané proceduar KK pér shqyrtim
dhe aprovim

Vendimet;

Komiteti pér Politiké dhe Financa, né kuadér t& fushéveprimtaris€é s¢ vet ka marré |13
vendime pér ndérrimit t€ destinimit t& tokés bujgésore. né toké ndértimore, ndérkaq KPF-a
sa heré ¢ i adresohen propozim vendime t€ késaj natyre, sugjeron ekzekutivit t& komunés
qé & kené kujdesé pér mos cenimin ¢ Planet zhvillimore (&€ komunés né njérén ané dhe né
anén tjetér. t€ ruhet tokat bujgésore. sepse fondi i tokave bujgésore né komunén e Kaganikut
éshté shumé i vogél.

Planet dhe Raportet e Punés dhe ¢éshtje té tjera;

Nga Planet dhe Raportet e Punés kjo trupé punuese ka véné né shqyrtim;

- Raportin e punés s¢ ekzekutivit & komunés pér periudhén, janar-dhjetor, 2014,
- Planin e Punés s€ Ekzekutivit t&¢ Komunés pér vitin 2015.

- Raporti i Punés s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2014;

- Planin e Punés sé Kuvendit & Komunés pér vitin 2015,

- Planin ¢ veprimit lokal pér riintegrim.

- Plani strategjik i veprimit t&€ grupit t€ grave pér vitin 2015,

- Planit ¢ Punés s¢ Kuvendit t¢ Komunés. pér vitin 2016,

- Draft Plani pér Ri-integrimin e personave t¢ ri-atdhesuar:

- Informaté pér pérfundimin ¢ vitit shkollor 2014/2015.

- Informaté pér realizimin ¢ vendimit pér sistemin ¢ adresave-emértimin e rrugéve,
vendosja e tabelave t€ rrugéve né komunén ¢ Kaganikut:

- (éshtje € yera me réndési pér komunén.

KPF-a i ka shqyrtuar né€ detaje (& gjitha raportet dhe planet e punés t& potenuara si mé larté,
ka dhéné vérejtjet dhe sugjerimet ¢ veta dhe t€ njéjtat ia ka rekomanduar Kuvendit té
Komunés né proceduré pér shqyrtim dhe aprovim. T¢ ¢éshtja ¢ arsimit. KPF ka shprehur
paknaqésité e tija lidhur me rezultatet ¢ treguara né provimin ¢ maturés & SHMP * Feriz



Guri dhe Véélezérit Caka” ndérkaq ka sugjeruar DAK. té gjejé forma pér uljen e mungesave
& nxénésve dhe arsimtaréve né shkolla. ndérkaq ka identifikuar nevojen pér ngritjen ¢
cilésisé né arsim, pérmirésimin ¢ infrastrukturés s¢ objekteve shkollore, etj.
T¢ ¢éshija ¢ emértimit & rrugéve, éshté dhéné njé Informaté né bazé & kérkesés sé njé
delegati & KPF. sepse ka pasur paknaqési né procesin ¢ emétimit t¢ rrugéve lokale. Kjo
céshtje ka mbetur (& véhet né shqyrtim pasi t& kompetohen Kérkesat dhe Ankesat. vetém (&
ato rrugé ku ka paknagési t& komuniteteve.
Me qéllim t& sanimit (& rrezikut. KPF ka kérkuar q¢ komuna pér ¢do vit t&€ ndajé “Fond
Emergjent”. me géllim qé né rast & ndonjé fatkeqésie natyrore etj. t¢ intervenohet me fondin
¢ ndaré.
Punét dhe detyrat e punés se KPF-a pregatiten nga njé zyrtar i punésuar né¢ Shérbimin pér
puné profersionale & kuvendit & Komunés. Me angazhimin ¢ kétij zyrtari pregatiten
mbledhjet ¢ KPF-a. pregaditet materiali i nevojshém, pérpilohet; Procesverbali i mbledhjes,
Vendimet dhe shkresat tjera (¢ dalura nga mbledhjet ¢ késaj trupe punuese dhe t&é njéjtat
arkivohet pér nevojat ¢ Shérbimit Civil t¢ Komunés. T¢ njéjtat puné Ky zyrtar i kryen edhe
pér Kuvendin e Komunés dhe pér Komitetin pér Komunitete.

Pérfundim
Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté i vetédijshém se gjaté periudhés raportuese nuk ka
qené né gjendje 1€ i realizoj (& gjitha synimet ¢ veta né drejtim € zgjedhjes se géshtjeve si
pasojé ¢ s¢ kaluarés dhe me njé buxhet té limituar, por angazhimi i tyre jep shpres¢ se n€ njé
(& ardhme & afért dhe me njé angazhim permanent né gjetjen ¢ donacioneve etj. gjendja do
té pérmirésohet. Komiteti pér Politiké dhe Financa vleréson t¢ mira dhe efikase shérbimet ¢
administratés komunale, respektivisht Qendrés pér Shérbim t€ Qyetetaréve. ndérkag
shpreson se do té arrihen rezultate né procesin e Legalizimit t¢é objekteve pa leje- proces Ky i
cili ndikon edhe né rritjen e buxhetit nga ¢ hyrat vetijake komunale. KPF &shté i mendimit
se veprimtaring ¢ vet né (& ardhmén do a orientoj né arritjen synimeve né realizimin e
projekteve kapitale mé réndési ekonomike, duke u bazuar né Planin Zhvillimor Urban dhe
né Planin Zhvillimor Komunal dhe realizimin e projekteve kapitale mé prioritet sipas Listés
s¢ aprovuar pér vitin 2016, ndérkaq vleréson se ka nevojé t& béhet mé tepér né kéto
segmente:

Zhvillimin ckonomik t& komunégs. Zbutjen ¢ papunésis¢, Ngritjen ¢ miréqenjes socilale,
Kujdesin primar shéndetésor, Ngritjen ¢ cilésisé né arsim. Pérfundimin e projektit t€ QKMF,
Pérmirésimin e infrastrukturés shkollore. Ndértimin e objekteve shkollore t& reja. ndértimin
¢ katit t& dvté t¢ SHMP™ Feriz Guri dhe VEllézérit Caka™, Pérfundimin e objekteve kulturore
dhe sportive: Halles s¢ sporteve dhe (€ Stadiumit ¢ qytetit, Oférimin e Shérbimeve publike
sa mé cilésore, Nevojén pér shtimin ¢ subvencioneve dhe transfereve né arsim. shendetési
dhe bujgési. Pérmirésimin e infrastrukturés fizike (rrugé, ujésjellés dhe kanalizim),
Mbrojtjen e ambientit. Zbatimin ¢ rregullave (& ndértimit sipas standardeve. etj.

Shkurt. 2016.
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Repubhka e Kosovés Komuna Kacanik
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality Kacanik

01 Nr. 16-4955/16
Kacanik,15.02.2016

N& bazé & nenit 57.1 dhe 57.2 & Rregullorés pér Puné t&¢ Kuvendit, n¢ ¢éshtjen e
shqyrtimit t& Raportit t& Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2015, Kuvendi i
Komunés Kaganik né mbledhjen e vet t¢ mbajtur mé daté  15.02.2016, mori kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E RAPORTIT TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE
FINANCA PER VITIN 2015

l. Me két& Vendim. Aprovohet Raporti, 01 Nr. 16-4955/16 mé tekstin e métejm,
“Raporti i Komitetit pér Politiké dhe Financa. pér vitin 20157, i hartuar nga Komiteti
pér Politiké dhe Financa.

2. Raporti si né pikén 1. t& kétij Vendimi, pérmban pikésynimet né lidhje m¢ realizimin ¢
detyrave nga fushéveprimtarité gé jané né kompetencé t& Komitetit pér Politiké dhe
Financa( KPF) dhe nivelin e realizimit t& tyre. pér aktivitetin e zhvilluar pér gjat€¢ vitit
2015.

3. Raporti i KPF pérmban gjithsej 9 fage dhe i njéjti &shté pjesé pérbérse e kétij Vendimi.

Me kété Vendim njoftohet:

1. Komiteti pér Politiké dhe Financa.
. Kryetari i Komunés, dhe

. Arkivi.

W

" Kry uesi i Kuvendit,

Xhel ashi
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NE baz€ & nenit 57.1 dhe 57.2 t&¢ Rregullorés pér Puné t& Kuvendit, né ¢éshtjen ¢
shqyrtimit t€ Raportit t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2015, Kuvendi i
Komunés Kaganik né mbledhjen ¢ vet (& mbajtur mé daté  15.02.2016, mori kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E RAPORTIT TF_':_ KOMITETIT PER POLITIKE DHE
FINANCA PER VITIN 2015

I. Me két€ Vendim, Aprovohet Raporti, 01 Nr. 16-4955/16 mé tekstin e métejm,
“Raporti i Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér vitin 20157, i hartuar nga Komiteti
pér Politiké dhe Financa.

2. Raporti si n€ pikén 1. 1€ kétij Vendimi, pérmban pikésynimet né lidhje mé realizimin e
detyrave nga fush&veprimtarité qé jané né kompetencé & Komitetit pér Politiké dhe
Financa( KPF) dhe nivelin e realizimit € tyre, pér aktivitetin e zhvilluar pér gjaté vitit
2015.

3. Raporti i KPF pérmban gjithsej 9 faqe dhe i njéjti €shté pjesé pérbérse e kétij Vendimi.

Me kété Vendim njoftohet:

I. Komiteti pér Politiké dhe Financa,
2. Kryetari i Komunés, dhe

3. Arkivi,

Kryesuesi i Kuvendit,
XhelgnGashi
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